
COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI E PERSONALE 

 

REGISTRO DEL SETTORE 

N°55 DEL 31/12/2024 

 

REGISTRO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N°480 DEL 31/12/2024 

 

 

 

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici 

espletati da altri enti per l’assunzione a tempo indeterminato e part-time (18 ore settimanali) di n. 1 unità 

con il profilo professionale di Istruttore Amministrativo- Area degli Istruttori del vigente CCNL 

comparto Funzioni Locali (ex cat. C).  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 1 dell’1/1/2024 - di proroga della nomina della 

sottoscritta quale “Responsabile del Settore Finanziario, Tributi ed Personale” ad interim;  

PRESO ATTO che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi;  

VISTO l’art. 9 L. 16 gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che “A decorrere dal 2003, fermo restando 

quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in 

materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 

2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono 

ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 

contrattazione. [...]”;  

VISTO l’art. 3, comma 61 L. 24 dicembre 2003 n. 350 che prevede, nelle more dell’adozione del predetto 

regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate 

da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  

VISTO l’art. 14, comma 4 bis del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (Spending Review), convertito in legge con 

modificazioni dall'art. 1, comma 1 della Legge 7 agosto 2012 n. 135, che stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le 



modalità previste dall’articolo 3, comma 61 della L. 24 dicembre 2003 n. 350, anche con riferimento agli 

idonei di concorso presso altre amministrazioni;  

VISTA la L. 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio per l’anno 2020), con la quale è stato modificato 

l’art. 35, comma 5-ter del T.U.P.I., stabilendo che “le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del 

personale presso le Amministrazioni Pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data 

di approvazione” e che “per gli Enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine 

di tre anni dalla data di pubblicazione”;  

VISTO il D.L. 30 dicembre 2019 n. 162 (cd. “Decreto Milleproroghe”), convertito con Legge di 

conversione 28 febbraio 2020 n. 8, che, all'art. 17, comma 1-bis, riconosce agli Enti Locali la possibilità 

di scorrere le graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel piano triennale dei 

fabbisogni di personale, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 91, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000;  

VISTA la L. 21 giugno 2023, n. 74 di conversione del D.L. n. 44/2023, con la quale è stato introdotto un 

limite al numero di idonei nei concorsi;  

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 4/4/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2025 e che con deliberazione del 

medesimo Organo n.10 del 17/4/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2024 - 2026, confluito nella sezione 

3 – Organizzazione e Capitale Umano - del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n 54 del 28/11/2024;  

CONSIDERATO che il predetto documento,  approvato con la citata deliberazione di Giunta Comunale, 

prevede l’assunzione di n. 1 unità di Istruttore amministrativo part.time (18 ore settimanali) ed 

indeterminato – ex cat. C - sistema di classificazione del personale di cui al C.C.N.L. - Funzioni Locali 

del 16.11.2022, artt. 12 e 13;  

DATO ATTO che il fabbisogno del personale, per come approvato nel suddetto Piano tiene conto del 

superamento dello stato di dissesto finanziario, deliberato con atto consiliare n. 25 del 31/07/2018, che a 

decorrere dal corrente anno non sottopone l’Ente alle prescrizioni ed ai controlli sulla dotazione organica 

ed al rispetto del limite di spesa potenziale autorizzata da parte della Cosfel, per come disposto nel decreto 

del Ministero dell’Interno del 14/04/2021, prot. n. 70765 del 20/04/2021; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della predetta programmazione si ritiene utile avviare le procedure 

per l’assunzione a tempo indeterminato e part-time (18 ore settimanali) di n. 1 unità con il profilo 

professionale di Istruttore Amministrativo - area degli Istruttori, ex cat. C.; 

CONSIDERATO che, per coniugare le esigenze di celerità dei procedimenti di assunzione del personale 

con i principi che, comunque, devono regolare l’accesso agli impieghi pubblici, vale a dire imparzialità, 

trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia, possa farsi validamente ricorso anche a graduatorie di 

concorsi pubblici espletati da altri enti, valide a termini di legge, in applicazione delle seguenti 

disposizioni normative richiamate;  

VISTO il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici approvate da altri enti, approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 20/12/2024;  

DATO ATTO che nel regolamento vengono individuati i presupposti, le procedure e i criteri inerenti 

all’utilizzo delle graduatorie di altri Enti;  

ATTESO CHE possono presentare istanza di manifestazione di interesse i soggetti utilmente collocati 

in graduatorie, in corso di validità, approvate da Enti pubblici, in seguito all'espletamento di pubbliche 



selezioni per la copertura di posti a tempo indeterminato in profilo professionale analogo o equivalente 

a quello che si intende ricoprire;  

CONSIDERATO che è onere dei partecipanti avere tutti i requisiti per l'ammissione alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione della manifestazione di interesse;  

RILEVATO che occorre avviare la procedura pubblica approvando l’avviso di manifestazione 

d’interesse;  

RITENUTO necessario approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse (all. A);  

CONSIDERATO che allo stato attuale, nella elaborazione delle previsioni sul rapporto tra spesa del 

personale ed entrate correnti anche per gli anni futuri, occorre assumere come dato statisticamente 

attendibile la spesa del personale, per la quale si possono elaborare le previsioni basate sulle cessazioni 

e sulle assunzioni, che rimane in linea e al di sotto del valore soglia;  

DATO ATTO che la presente determina non comporta spese e pertanto non necessita dell'attestazione 

di copertura finanziaria;  

DATO ATTO che lo scorrimento di graduatoria di cui al presente atto è subordinato all’ infruttuosa 

conclusione della procedura di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (mobilità obbligatoria);  

DATO ATTO che la definizione della procedura di scorrimento di graduatoria è subordinata al rispetto 

di tutti gli adempimenti tecnici e contabili propedeutici e necessari al fine del perfezionamento delle 

assunzioni pubbliche, e che, in caso di mancanza anche di uno dei presupposti di legge, non si procederà 

all’assunzione;  

RITENUTO, pertanto, di dover avviare la procedura per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici 

espletati da altri enti per l’assunzione a tempo indeterminato e part-time  (18 ore settimanali) di n. 1 unità 

con il profilo professionale di Istruttore Amministrativo - area degli Istruttori, ex cat. C., attraverso la 

predisposizione ed approvazione dell’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse da parte di 

idonei in graduatorie vigenti di concorsi pubblici approvate da altri enti del Comparto Funzioni Locali, 

prevedendo la pubblicazione per quindici (15) giorni all’Albo Pretorio on-line e sul portale 

“Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di concorso”, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. a) del 

citato regolamento;  

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio, 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

VISTO: 

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.; 

D E T E R MI N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1. DI PROCEDERE al reclutamento pubblico di personale mediante l’utilizzo di graduatoria previa 

manifestazione d’interesse da parte di idonei utilmente collocati in graduatorie attive;  

2. DI PROCEDERE all’approvazione dell’«avviso di manifestazione di interesse per l’utilizzo di 

graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri enti per l’assunzione a tempo indeterminato e 

part-time (18 ore settimanali) di n. 1 unità con il profilo professionale di Istruttore Amministrativo  



- area degli Istruttori, ex cat. C», allegato al presente provvedimento sotto la lettera A. ;  

3. DI INDIVIDUARE quali parametri oggettivi da utilizzare per l’individuazione del soggetto 

collocato nelle graduatorie da cui attingere, quelli previsti del Regolamento approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 20/12/2024; 

4. DI INDIVIDUARE per la presentazione della manifestazione d’interesse il termine di 15 

(quindici) giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito inPA, nonché sull’albo on line dell’Ente 

e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “bandi di 

concorso”;  

5. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul portale del reclutamento della PA 

www.inpa.gov.it , nonché all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai fini della 

conoscibilità, nonché nell'apposita sezione del Portale istituzionale dell'Ente denominato 

“Amministrazione Trasparente” – sezione “Bandi di concorso” e nella home page del sito 

istituzionale ai sensi del d.lgs. n. 33/2013;  

6. DI DISPORRE che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza 

delle disposizioni previste dal G.D.P.R. n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 

protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza dei principi di pertinenza, non 

necessità e minimizzazione dei dati rispetto ai fini perseguiti;  

7. DI DARE ATTO che gli effetti della procedura di scorrimento di graduatoria di cui al presente 

atto saranno comunque subordinati alla conclusione infruttuosa della procedura di cui all’art. 34-

bis del D.Lgs. n. 165/2001 (mobilità obbligatoria);  

8. DI DARE ATTO che la definizione della procedura di scorrimento di graduatoria è subordinata 

al rispetto di tutti gli adempimenti tecnici e contabili propedeutici e necessari al fine del 

perfezionamento delle assunzioni pubbliche, e che, in caso di mancanza anche di uno dei 

presupposti di legge, non si procederà all’assunzione; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere contabile in quanto non 

comporta spesa, trattandosi di esecuzione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 

2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28/11/2024, e che si 

provvederà all’impegno di spesa all’eventuale stipula del contratto di lavoro. 

10. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è Rotondaro Maria Carmela – 

Responsabile del Settore Economico Finanziario, Tributi e Personale, e che non sussistono cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, e conseguente obbligo di astensione, di cui all’art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.190/2012 e agli 

artt. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013. 

11. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del Responsabile del Settore Economico Finanziario, 

Tributi e Personale del presente atto, la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D.lgs. n.267/2000.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to M.C. Rotondaro 

 

 


